

Số: 769 /KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày 10 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp năm 2017

Vật tư nông nghiệp có vai trò rất quan trọng và không thể thiếu để bảo đảm phát triển nông nghiệp hiệu quả và bền vững. Tuy nhiên, hiện nay tình trạng sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp không bảo đảm chất lượng, hàng giả, không ghi rõ thành phần, hàm lượng, công dụng, nguồn gốc, xuất xứ trên bao bì, tình trạng quảng cáo không đúng công dụng của vật tư nông nghiệp còn xảy ra ở nhiều địa phương với diễn biến phức tạp và thủ đoạn tinh vi, gây thiệt hại cho người sản xuất, ảnh hưởng đến năng suất, chất lượng nông sản, ô nhiễm môi trường...

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 29/3/2016 của Chủ tịch UBND Tỉnh Thanh Hóa về tăng cường trách nhiệm công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và công khai vi phạm trong sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp (VTNN), an toàn thực phẩm (ATTP) nông lâm thủy sản; Quyết định số 3912/QĐ-UBND ngày 10/10/2016 quy định phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về VTNN và ATTP trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; UBND thị xã Bỉm Sơn ban hành kế hoạch triển khai công tác quản lý chất lượng VTNN năm 2017 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nâng cao chất lượng quản lý về vật tư nông nghiệp (VTNN) đối với các cơ sở kinh doanh VTNN trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn.

Tạo chuyển biến rõ nét về nhận thức của nhân dân trong đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; xử lý dứt điểm sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, lạm dụng kháng sinh trong nuôi trồng thủy sản; giảm thiểu các vi phạm về tồn dư thuốc bảo vệ thực vật, kháng sinh, chất bảo quản, phụ gia trong các sản phẩm nông lâm thủy sản, tạo niềm tin cho người tiêu dùng.

2. Yêu cầu:

*** Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện:**

Tăng cường hiệu quả sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, xác định rõ vai trò chủ đạo của các cấp chính quyền đối với công tác quản lý nhà nước về chất lượng VTNN và An toàn thực phẩm.

*** Công tác thông tin, tuyên truyền, đào tạo, tập huấn:**

- Phải hiệu quả, đầy đủ trong công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác đảm bảo ATTP như: pano, áp phích, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của Thị xã, tuyên truyền lưu động... nhằm nâng cao nhận thức và tính tự giác của các tầng lớp nhân dân trong việc sử dụng đất canh tác, nước phục vụ sản xuất, các vật tư, hóa chất để sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, mở các lớp tập huấn cho người sản xuất, người tiêu dùng nhằm nâng cao tỉ lệ thực hành đúng các quy định ATTP trong quản lý, sản xuất, kinh doanh VTNN và tiêu dùng thực phẩm.

*** Công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm:**

- Ngăn chặn, xử lý dứt điểm việc lưu thông, buôn bán, sử dụng chất cấm, lạm dụng kháng sinh trong chăn nuôi, kháng sinh trong nuôi trồng, bảo quản, chế biến thủy sản; Ngăn chặn hiệu quả việc lưu thông, buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón hữu cơ, phân bón khác, chất xử lý cải tạo môi trường, chất bảo quản, phụ gia ngoài danh mục, kém chất lượng, không an toàn trong trồng trọt, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản.

- Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường phải có kế hoạch, có trọng tâm, trọng điểm, tránh kiểm tra tràn lan, chòng chéo gây khó khăn phiền hà cho tổ chức, cá nhân, cản trở sản xuất và lưu thông hàng hoá.

- Quá trình thực thi công vụ kiểm tra, kiểm soát phải tuân thủ các quy định về hoạt động kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của Pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

- Tăng cường công tác kiểm tra, phân loại cơ sở sản xuất kinh doanh VTNN và sản phẩm nông lâm thủy sản thuộc trách nhiệm quản lý của UBND Thị xã, mục tiêu trên 95% các cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm và kiểm tra đúng định kì.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành liên quan đối với công tác bảo đảm ATTP theo Chỉ thị số 13/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và công khai vi phạm trong sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn tỉnh. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý ATTP và vật tư nông, nghiệp theo phân công, phân cấp lại Quyết định số 3912/QĐ-UBND ngày 10/10/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành qui định phân công trách nhiệm quản lý Nhà nước về vật tư nông nghiệp và An toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai kịp thời đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo về quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và ATTP nông lâm thủy sản.

2. Công tác thông tin - truyền thông

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh Thị xã, hệ thống truyền thanh các xã, phường, pano, áp phích để nhân dân biết và chấp hành các quy định của nhà nước về chất lượng VTNN, nhất là trong việc sử dụng đất canh tác, nước phục vụ sản xuất, các vật tư, hóa chất để sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Cập nhật, cung cấp danh sách kết quả đánh giá xếp loại (A/B/C) đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh VTNN trên các phương tiện thông tin đại chúng như báo đài, hệ thống truyền thanh các xã, phường.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra ATTP

Giao Phòng Kinh tế chủ trì, xây dựng kế hoạch triển khai, phối hợp với Trạm bảo vệ thực vật, Trạm thú y, Đội quản lý thị trường số 5, Công an thị xã tham mưu Chủ tịch UBND Thị xã thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra đồng thời phối hợp chặt chẽ với các Đoàn thanh tra, kiểm tra của tỉnh tránh bỏ sót, chồng chéo.

Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ phân cấp quản lý, Phòng Kinh tế triển khai các hoạt động: thanh tra, kiểm tra chuyên ngành quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09/4/2014; Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT ngày 03/12/2014 của Bộ Nông nghiệp & PTNT quy định việc kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và kiểm tra, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Báo cáo kế hoạch và kết quả công tác kiểm tra liên ngành với UBND thị xã để tổng hợp và báo cáo tỉnh.

4. Đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị quản lý:

Có kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho cơ quan chuyên môn thực hiện công tác quản lý chất lượng VTNN, ưu tiên trang bị các thiết bị kiểm tra nhanh phục vụ công tác kiểm tra, giám sát chất lượng VTNN; hỗ trợ kinh phí hàng năm để triển khai công tác giám sát chất lượng VTNN trên địa bàn bằng nguồn ngân sách của Thị xã.

5. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2017:

5.1. Xây dựng và phát triển các mô hình chuỗi sản xuất, kinh doanh và tiêu thụ sản phẩm:

- Xây dựng và phát triển các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn:

Xây dựng nhà lưới và mở rộng quy mô của vùng rau tại thôn Nghĩa Môn, phường Lam Sơn (Hiện tại 3ha đã được Trung tâm kiểm nghiệm và chứng nhận chất lượng nông, lâm, thủy sản Thanh Hóa cấp Giấy chứng nhận VietGAP).

Nâng cao năng lực và quy mô hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn Thị xã, đẩy mạnh sản xuất thực phẩm an toàn theo quy trình sản xuất tốt và theo hướng hữu cơ, tăng cường liên kết hình thành chuỗi cung ứng thực phẩm an

toàn với các hợp tác xã khác trên địa bàn tỉnh hoặc các công ty cung ứng nông sản sạch.

- Hoàn thiện cơ sở giết mổ tập trung bảo đảm an toàn thực phẩm

Tăng cường thông tin, tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân có hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm về chủ trương, kế hoạch thực hiện việc quản lý giết mổ. Hướng dẫn các hộ giết mổ gia súc, gia cầm ký cam kết thực hiện nghiêm quy chế, kế hoạch quản lý giết mổ gia súc, gia cầm và kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc từ động vật, tất cả các hoạt động giết mổ gia súc được thực hiện tại khu vực giết mổ tập trung tại phường tại khu phố 5 phường Phú Sơn.

Tăng cường theo dõi, nắm bắt, nghiêm cấm việc buôn bán, giết mổ động vật chết, mắc bệnh để sử dụng làm thực phẩm, vứt xác động vật ra ngoài môi trường; bố trí địa điểm xử lý, tiêu hủy động vật chết, mắc bệnh đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường, lây lan dịch bệnh.

- Xây dựng mô hình chợ, của hàng kinh doanh thực phẩm an toàn

Tập trung xây dựng và phát triển các chợ thực phẩm lớn trên địa bàn Thị xã (Chợ Bìm Sơn và Chợ Đông Sơn) để đáp ứng các tiêu chí được quy định tại Quyết định số 5129/2016/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh ban hành quy định về tiêu chí, trình tự, thủ tục công nhận chợ an toàn thực phẩm và trách nhiệm trong quản lý chợ an toàn thực phẩm. Làm tốt công tác quản lý hoạt động kinh doanh, buôn bán của các hộ tiểu thương trong chợ, chỉ cho phép các thực phẩm nguồn gốc động vật đã được kiểm dịch của thú y vào kinh doanh tại chợ.

Chi đạo phòng Quản lý đô thị tham mưu UBND thị xã phê duyệt các địa điểm xây dựng gian hàng cung ứng thực phẩm sạch (QĐ trong 16 và tối thiểu mỗi xã phường 01 địa điểm) và kêu gọi các tổ chức, cá nhân có nhu cầu vào đầu tư, xây dựng gian hàng cung ứng thực phẩm sạch trên địa bàn Thị xã.

5.2. Tổ chức kết nối sản xuất với chế biến, tiêu thụ thực phẩm an toàn:

Thường xuyên tham gia các hội nghị về xúc tiến thương mại, kết nối sản xuất, tiêu thụ và quảng bá sản phẩm nông sản an toàn của Thị xã trên địa bàn toàn tỉnh. Cung cấp thông tin về các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đã được chứng nhận đủ điều kiện đảm bảo ATTP, chứng nhận áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến (VietGAP, HACCP, ISO...), thông tin về các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn và địa chỉ kinh doanh sản phẩm an toàn được xác nhận để thiết lập liên kết phân phối, tiêu thụ sản phẩm chất lượng.

5.3. Giám sát, kiểm tra, thanh tra xử lý vi phạm:

Nâng cao hiệu quả thanh tra, kiểm tra liên ngành nhằm phát hiện, điều tra, triệt phá các đường dây nhập lậu, tàng trữ, lưu thông, buôn bán chất cấm, hóa chất, kháng sinh, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục được phép sử dụng trong trồng trọt, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản.

Tăng cường công tác kiểm tra, phân loại cơ sở kinh doanh VTNN và sản

phẩm nông lâm thủy sản thuộc trách nhiệm quản lý trên địa bàn Thị xã. Kiểm tra và xử lý dứt điểm các cơ sở loại C theo đúng quy định tại Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT của bộ Nông nghiệp và PTNT. Kiểm tra việc thực hiện cam kết thực hiện sản xuất thực phẩm an toàn đối với các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ theo Thông tư số 51/2014/TT-BNNPTNT của bộ Nông nghiệp và PTNT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế:

- Chủ trì phối hợp với Trạm bảo vệ thực vật, Trạm thú y, Đội quản lý thị trường số 5, Công an thị xã kịp thời tham mưu cho Chủ tịch UBND Thị xã ban hành kế hoạch kiểm tra, kiểm soát về chất lượng vật tư nông nghiệp năm 2017 trên địa bàn thị xã Bim Sơn trong tháng 5/2017.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên ngành quy định phân cấp quản lý theo Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09/4/2014, báo cáo Ban chỉ đạo.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình Thị xã xây dựng kế hoạch, tin bài nhằm đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với trạm Bảo vệ thực vật, trạm Thú y hướng dẫn cho các cơ sở sản xuất áp dụng thực hành sản xuất tốt (VietGAP, GMP, HACCP) không sử dụng chất cấm, chất bảo quản, phụ gia, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y ngoài danh mục; tuân thủ 4 đúng về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y: Đúng loại, đúng liều, đúng lúc và đúng cách.

- Rà soát, kiểm tra, đánh giá phân loại các cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp và vệ sinh an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản năm 2017.

- Định kỳ báo cáo kết quả kiểm tra về UBND thị xã.

2. Trạm bảo vệ thực vật, Trạm thú y:

- Rà soát, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y thuộc trách nhiệm quản lý theo phân công, phân cấp.

- Phối hợp với phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan thực hiện công tác chuyên môn trong công tác kiểm tra, kiểm soát, đánh giá chất lượng VTNN trên địa bàn Thị xã năm 2017.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra kết hợp truyền truyền trực tiếp, hướng dẫn đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh VTNN về các quy định của pháp luật và cách sử dụng VTNN trong trồng trọt, chăn nuôi gia súc, gia cầm.

3. Đội Quản lý thị trường số 5, Công an Thị xã:

- Phối hợp với phòng Kinh tế UBND Thị xã, Trạm thú y, Trạm bảo vệ thực vật tổ chức trinh sát, điều tra, thu thập thông tin, phát hiện đường dây nhập lậu, tàng trữ, lưu thông, buôn bán chất cấm, hóa chất, kháng sinh, phân bón,

thuộc bảo vệ thực vật ngoài danh mục được phép sử dụng trong trồng trọt, chăn nuôi, kinh doanh, vận chuyển tiêu thụ gia súc, gia cầm bản, không rõ nguồn gốc, xuất xứ; tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

- Thanh tra, kiểm tra điều kiện của các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn Thị xã.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình Thị xã:

Phối hợp với phòng Y tế, phòng Kinh tế làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, phổ biến các quy định của nhà nước về chất lượng VTNN, nhất là trong việc sử dụng đất canh tác, nước phục vụ sản xuất, các vật tư, hóa chất để sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về giá các sản phẩm VTNN; Phối hợp với Phòng Kinh tế bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác quản lý chất lượng VTNN có hiệu quả.

6. Phòng Quản lý Đô thị:

Phối hợp với phòng Kinh tế và UBND các xã, phường tham mưu UBND thị xã phê duyệt các địa điểm xây dựng các gian hàng cung ứng sản phẩm nông lâm thủy sản sạch trong tháng 6/2017.

7. Phòng Y tế:

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, các ban ngành đoàn thể, UBND các xã, phường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện tốt kế hoạch đảm bảo ATTP và chất lượng VINN.

- Phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành qui định phân cấp quản lý theo Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09/4/2014, báo cáo Ban chỉ đạo.

- Hướng dẫn các xã thực hiện các mô hình quản lý đảm bảo an toàn thực phẩm theo kế hoạch.

8. Đoàn liên ngành kiểm tra chất lượng sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn Thị xã Bim Sơn năm 2017:

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra và tổ chức kiểm tra trước ngày 20/5/2017 đến hết năm; Báo cáo kết quả kiểm tra về Chủ tịch UBND thị xã vào thứ 6 hàng tuần và 30 hàng tháng.

9. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể:

Phát huy vai trò giám sát của UB. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể về vệ sinh môi trường tại khu dân cư, trong thực hiện chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm. Tổ chức đoàn thể các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm và sử dụng vật tư nông nghiệp; phối hợp với HĐND thị xã tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở

kinh doanh, chế biến thực phẩm; duy trì hoạt động các mô hình thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm, nhằm cung cấp ra thị trường những thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng.

IV. TỔNG KẾT, BÁO CÁO:

1. Đoàn kiểm tra liên ngành: Báo cáo kết quả kiểm tra về Chủ tịch UBND thị xã vào thứ 6 hàng tuần và 30 hàng tháng.

2. Phòng Kinh tế: Tham mưu UBND thị xã làm báo cáo kết quả thực hiện và tổ chức sơ kết vào 6 tháng và tổng kết hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp năm 2017, Căn cứ vào nội dung nêu trên, yêu cầu các ngành thành viên trong đoàn có trách nhiệm tổ chức triển khai, đảm bảo Kế hoạch thực hiện hiệu quả. *TM*

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT (để B/c);
- TTr Thị ủy; HDND; UBND (để B/c);
- Đoàn kiểm tra liên ngành Thị xã (để T/h);
- UBND Các xã, phường (để p/h);
- Các phòng ban và đơn vị liên quan(t/h);
- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Tổng Thanh Bình